1. Coclu. duplex ex nostra Cle. deducitur. Prima in sensu directo. *Publicatis attestacionibus testes recipi non posse, etiam in causa appellacionis super eisdem articulis, vel directo contrariis.* Altera à cōtrario tenet: *Licere eosdem, vel alios testes producere super quouis articulis ex prioribus emergentibus.* Ita ex mente DD. hic, & in ca. fraternitatis. 17. extra hoc titu. vbi Innocen. in principio. Abh. num. 3. Bald. num. 4. & 5. Beland. num. 1. Felin. 3. Imol. 2. Arcen. Milinger. & alij quos refert Cou. in practicis. cap. 13. nu. 6. & ca. 18. num. 61. Menoch. de arbitrijs. lib. 1. c. 4. Mascard. de probacionib. conclusioe 1337. num. 34. Did. Perez ad l. 4. & 6. tit. 2. li. 3. Ord. Matien. in dialog. relator. cap. 46. plures relati à Concord. 2. p. collectan. 22. nouissimæ Auator Rodriguez optime ad tyronum captum in tractatu de modo & forma videndi processum. 8. tempore per plures numeros.

2. Orſum ab huius decisionis ratione capiam, que videtur deducta ex auct. de test. 6. quia vero. collat. 7. illis verbis. *Vt ipse susceptione habita, ne forte relictiſ prioribus, & dudū manifestis prober eorum testimonio factis ille non produktionē*

testium, sed de precedentibus, aut non testimonio adstamentum, aut eorum de positionibus emendationem desideret. Quibus constat rationem huius prohibitionis esse ac suborherentur, qui testimoniorū veritatem eueriant, hoc est aut addat aliquid, quod priores non dixerunt, aut immutent. Eandē rationem ex primit summus Pontifex in præsentibus. *Cum non minus in appellacionibus subornatio sit inuenda.* Quibus satis aperte exprimitur, idē prohiberi testium productionem post publicatas attestaciones, quia is qui perſectus, & examinatis attestacionibus cognoscit minus a se probatum, quā ad causā victoriam oportebat, præsumitur facile adduci posse ad inducēdos testes, per quos aut detrahat, aut addat, quod probacioni suæ videat defuisse. Igitur propter timorem ambitus & corruptionis testium, & ad vitanda peruria, & calumnijs obuiandum, & quissimè & prudētissime statuitur, ne post publicatas attestaciones super eisdem articulis, vel directo contrariis, super quibus testes interrogati, & examinati fuerunt, idē testes, vel alij admitterentur. Ita Doctores omnes supra, & in discursu huius relectionis laudati docent, hanc esse propriam & certam in huius decisionis ratione.

3. Addi potest & alia generalis ratio, scilicet ab eorum modo, & fine adducendis probacionibus esse necessario imponendum, ne aliquo in infinitum procedi necesse esset; & quē admodum in iuris testium a iure designatur, c. licet. 3. vlt. tenet. 12. hoc c. sic etiā oportuit terminum aliquem constituere, vt fit quodam prodire tenus: quam rationem ponderat hic Cardinalis Zabarella.

4. Additiā potest per attestacionum publicationem videri partes renuntiasse iuri, producēdo uterque vtriusq; testis apparebit. Vide maru. nō est supposita, nō sit locus probacionis tacite, vel expresse partes renuntiant, iuxta regulam l. queritur. 14. §. li. veditor. ff. de adilitio edito. Latius infra, num. 23.

5. Quæ rationes etiam olim & semper viguerint merito admirari possumus, non esse à Iuris Consultis, vel legum latoribus in volumine Digestorum & Codicis similis prohibitio. Forte quia olim præsentibus ipsis litigatoribus

bus, & eorum aduocatis & patronis testes examinabantur, & ipsi aduersarij cōtra quos dicebāt testimoniū ipsos testes interrogabāt, vt ex Alciato Pazzino in oratione Ciceronis pro Milone, vbi ait, testes qui contra Milonē aducebātur, à Marco Cicerone, & Marco Marcello, qui pro Milone stabāt, & ab ipso Milone, qui accusabātur rogatos, notat Cuiaci in c. per tuas. 49. de testibus. Quod postea immutatum est, & testes secretò testimoniū ferre non ineptatione decretū, à nullū C. hoc tit. ibi: *iudicis intrans secretū. c. Inquisitionis. §. 1. de recusatō. c. quia propter de. electi. c. venerabili. §. 2. ibi: *gillatim. hoc t. quāuis ad depositionē pars aduerla debeat citari, & iuramentū possit esse praesens. c. de cōsanguin. ibi: *quo circa mādamus quatenus vtrūq; pars ante suā praesentiam cōnoceat, & faciat testes: cōtū se iurare. adco vt si iudex palā examinet testes, non valeat eius testimoniū docere. Glo. in d. c. quia propter. de electione, quā singularē appellat Lafrancus ab Ariadno in tract. de testib. n. 12. Atq; ita partibus sint ignota: testificatōnes donec postea dicta de publicatōne testiiū interloquutoria sententia attestatōnes apperiat, & litigātibus dēt, vt vna, quae q; pars quid pro se, & quid cōtra probatum sit inspicat, & de suo iure possit allegare, & in dicta, & personas testiiū opponere. Vnde optima ratioe iure authen. & Pōtificio decretū, ne post publicatōnem legitime factam testes admitterentur.***

6. Dixi, legitime factā, quia nisi legitime, id est secundū iuris solēnitatē facta fuerit huic cōstitutioni locus nō est: id est quod innuit nostra Clem. in princip. in illis verbis, *testibus rite receptis, & eorū attestatōnibus publicatis*: vbi bene aduertit Glo. aduerbiū *rite*, iterū repetēdū esse hoc modo; *testibus rite receptis, & elapso termino probatorio attestatōnibus rite de publicatis*; iuxta text. sic intelligēdū in c. per tuas, extra hoc tit. l. 16. l. 40. tit. 16. p. 3. l. 10. ti. 6. lib. 4. copil. expli cāt relati à Rojas singulari. 203. Et aduerto nō esse legitimā publicatōnem, quādiu partibus litigātibus, vel eorū aduocatis intimata nō est. c. iurauit. de probat. ibi: *partibus publicatā*. Ratio est, quia tunc presumuntur partes scire testiiū depositōnes, quā data scientia vrget ratio, in qua nostra Clem. & iura in eius cōfirmatōnem adducta fundantur: & siatē illa nō amplius admittitur productio testiiū. c. veniens. 38. ibi: *attestatioes publicatae, & ibi: postquam testificatū ad iudicē. c. cōstitutis. 46. ibi: cū nondum testificata didicissent, eū alijs pluribus hoc tit. d. auth. de testibus. §. quia vero. vers. si vero. ibi: *divisionē nō dum accepit, neque perlegerit attestatōnes, neq; ipse, neq; aliqui aduocatorum eius.**

7. Et ita est accipiēda opinio existimatiū sufficere solā publicatōne simpliciter factam, vt intelligatur quando partibus facta est, vel adfectum, vt facta per iudicē publicatōne, praesumatur data notitia litigantibus, & ipsos testificata didicisse. Quā in specie alleganti ignoratiā, hoc est affirmanti neq; per se, neq; per aliu vidisse, legisse, aut nouisse testificata, incumbit onus probandi: resolutū relati per Gabriel. supra: à n. 28. iuxta quae explicabis plurima quae inuolūt Abb. in d. c. fraternitatis. n. 5. Felin. n. 2. 8. Dixi in cōclusione *super eisdem articulis, vel directo contrarijs*, super quibus iam testes fuerūt legitime recepti, nā in his dūtaxat versatur dispositio prohibitiua nostrae Clem. eo quod in illis timor subornationis, & ratio supra allegata magis cōsideretur, vt probat text. in d. auth. de testib. & apertius text. in d. c. fraternitatis. ibi: *si nona contigerit emergere capitula, & ibi: Super nouis dūtaxat capitulis*: quibus verbis permittit post publicatas attestatōnes testes induci super nouis articulis: idē probat tx. in c. causāq; 19. de testibus infra explicandus. Vnde necessario die negari receptionē testiiū super anti quis capitulis, super quibus testes iam legitime recepti & examinati sunt.

9. Nā si quid aliquiū allegatū, & articulatum fuerit, & super eo nō sint admittae probatōnes poterūt testes examinari, imō & debēt admitti, vt notat Cou. c. 18. pract. n. 6. confirmatur per tx. in c. cū venissent. de testibus ibi: *Super eodē receptis, qui tx. prohibēs recipi testes post publicatas attestatōnes signatē se adstrigit ad testes, qui super eisdē articulis legitime recepti sūt, id Minor dubitatio est de articulis omisis, vt per tx. in c. causamq; 19. c. de testib. 29. §. ex tenore. 35. extra hoc tit. aduertit Cuiac. in. ca. per tuas. 48. eodē. & quādo obscure deposuerit posse officio iudicis interrogari. c. cū clamor. 58. hoc tit. c. cum Ioannes. 10. de fide instrum. l. 30. tit. 16. partit. 3.*

11. Noua autē capitula intelligo pendētia exprioribus, & respiciētia intentionē, aut exceptiōnem in iudiciū deductā, vt in l. per hanc. C. de tēpor. appel. versic. *quā non ad nouum capitulū pertinet, sed ex illis oriuntur, & illis conueniunt sunt*; optimū exemplū praestat tx. in d. c. cum Ioannes versic. *Quod est nouū capitulū videtur pendebat tamen ex veteri*; pulchrē explicat Speculator titu. de teste. versic. satis vtiliter. Abbas. n. 7. Imol. n. 9. & Fel. col. pe. in d. c. fraternitatis. h. ti. & omnes ibi dicētēs, quod super nouis articulis omnino diuersis & separatis ab antiquis & non respiciētibus primā actionē non possunt testes produci, nec in. 1. nec in. 2. iustitia. Quae autē sint haec noua capitula omnino

siuerfa & separata & nō respiciētia primā actio nē declarā. Specul. Abb. & Inol. vbi proxime.

12 Colligitur ex supradictis posse testes produci quando fuerit adducti ad declaranda verba sua obscura, vel cōfusa, quae in eorū testimonio reperitur. Patet si expendamus testes produciōs ad talē declarationē faciendam nō produci ad testificandā, ac proinde nimirū si nō comprehendatur in nostra prohibitionē, cū in hac specie extra regulā prohibitionis remaneant: c. cum clamor. 53. hoc tit. Abb. in c. ex tenore Masingerus in d. c. fraternitatis. Rojas singulari. 203.

13 Quae sententia videtur temperanda ne procedat quando nō ita sunt obscura quin ex se possint habere certū aliquē sensum absq; testificatis declaratione, adierit Valasc. i. tom. cōsulta. 43. n. 22. tunc enim propter timorē subornationis, qui dari potest circa declarationem faciendam, ne ad partis petitionē iterū rogetur, neve in sensum eide parti peritū cōmodiorem intelligat, admittendi nō sunt, vt considerat Valasc. supra. nu. 17. iuxta quā doctrinam explicari potest text. in l. repeti. de quaest. ionib.

14 **C**ontra hanc cōclusionem, si sic argument. testes toties recipiendi sunt quoties per illos veritas constare potest. l. vnus. §. cogniturū ibi: *quocūque tempore*. ff. de quaest. ionib. c. Iudicantē. 12. 30. q. 5. cuius verba sunt. *Tandem actio ventiletur quousq; ad reuerentiam perueniatur, nec litigantibus iudex prius velit sua sententia obuiare, quā ipsi iam peractis omnibus nihil habeat in quaestione, quod proponat.* Sed nemo negauerit post publicatas attestations, atq; etiā renuntiātū probationibus posse de veritate cōstare. Ergo post publicatas attestations non solū iustum, sed necessariū est probationes per testes admitti.

15 Secundo sic argum. praecipuū munus iudicantis in cognoscēda, & eruēda veritate, & facti certitudine cōsistit, iuxta quam iudicare debet. c. 1. de indi. li. 6. l. licitas. §. veritas. ff. de offi. praef. vnde Seneca: *qui aliquid statuit parte inaudita altera, licet aequū statuerit iniquus fuit*, nec veritas & facti cognitio aliter quā per diligētē inquisitionē, & probationē cōstare potest. l. nec omiffa. C. de lib. causa. nec enim aliud est veritas in iudiciū deducta, quā quod probatur, l. pendē proba. c. 1. c. laudabile de frigidis & maleficiat. ergo nolle admittere certā veritatis probationē cō praetextu quod iam publicatae sint attestations est veritati tenebras offundere, & est cōtra praecipuū iudicātis munus.

16 Tertio contra nostrā decisionē itant plurima iura, quae clare, & aperte post publicatas attestations probationē testiu admitti iu-

bent optimis rationibus cuius a. c. causam matrimonij. c. fin. de probation. c. series. 26. c. ex tenore. 35. c. venies. 38. c. cōstitutis. 46. c. presentata. 50. c. cum clamor. 53. hoc tit. c. dilecto. c. cū Iohannes de fide instrum. l. fin. C. de testib. l. pen. C. de arbitris. Ergo.

17 Deniq; cōtra alterā nostrā reū cōclusionem sic argumētory, qui semel cōtra reū testimoniu dixit nō est iterū nec pro eo nec cōtra cū admittēdus ad testificandū. l. produci. ff. hoc titu. *Produce testis is non potest, qui ante in eū reū testimoniu dixerat.* Et ratio est, nam qui semel testimonio suo cōdēnauit, & iterū aduersus me adducitur ceterum mihi inimicus, & ita non idoneus testis, cap. placuit. 4. q. 3. c. meminimus. c. cū P. de accus. Sed neq; pro me produci potest, qui contra me dixerit: quemadmodū enim probare teste in alia causa semel probatū nequeo. l. si quis testibus. C. hoc tit. ita probare sine pudore nō possum, quē semel refutaero, Cuius l. 2. obseruat. c. 23. Ergo nō recte *vosdam testes*, etiā super nouis articulis admittit nostrā Cle.

18 **Q**uibus nō obstantibus iuri & rationi cōsonas est nostrā Clem. decisio, & ex ea deducta cōclusio, quam argumētory ponere labētē sustinet tx. in c. causam quae. 11. c. in causis. 15. c. fraternitatis. 17. c. intimauit. 18. c. causam quae. 19. c. de testibus. 29. c. venies. 38. c. cōstitutis. 46. c. per tuas. 48. c. presentata. 50. hoc tit. c. placuit. 4. q. 3. auth. at qui semel. C. de probat. auth. de testi. §. quia verō. collat. 7. tx. de iure nostro regio in l. 34. l. 36. l. 37. l. 39. tit. 16. par. 3. l. 4. tit. 11. li. 3. ordina. l. 10. tit. 6. lib. 4. compil.

19 Pro quorū declaratione & totius materie cognitione praeritū, quinq; tēpora à iure cōstituta, in quibus adhuc lite pendētī probationes testiu excluduntur. Primū est post renūtiatōe, siue cōclusionē in causa, c. intimauit. c. causam quae, cl. 2. c. de testibus. hoc titu. Glos. fi. in c. constitutis, cl. 2. eodē tit. quae ait solam renūciatōe sufficere ad excludēdos testes, quā omnes DD. sequuntur. Licet iure regio nō procedat, si renūciatio testiu fiat ante publicationē, & pars iuret non didicisse testificata. l. 34. ti. 16. part. 3.

20 Secūdum tempus est lapsus termini probato rij. c. licet causam. de probat. ver. cū intra triū mēsum spatiū. d. l. 34. partitae, late Barto. in l. 2. num. 25. ff. de appel. recep. Bald. in l. 2. num. 29. C. de Epif. audien. & in l. perētorias. C. sententiā rescindi non posse. Quod tamen limitat Glos. in Clem. saepe. ver. nō obstante de verbo. fig. vt non procedat quādo res esset integra & ius aduersarij nō esset factū deterius: quoniam tūc bene licebit post terminū lapsum testes producere

ducere sequitur plures relati à Felix in d. c. licet causam. n. 15. vbi Aret. n. 41. hanc limitationem fatetur communem arg. tx. in l. mancipiorum. ff. de optio. leg. & in c. si tibi absenti de prebend. in 6. Sed contrarium verius est, nempe, lapsa termino probatorio non licere testes producere etiam si res lit integra & ius aduersarii non sit factum deterius, ita Archi. in d. cap. iudicantem. 30. q. 5. Bartol. in d. l. mancipiorum. nume. 5. probatur in d. l. 34. ti. 16. de testigos. par. 3. vbi Grego. Lop. Glof. ver. los plaços. Ad rationem deductam ex d. l. mancipiorum. d. c. si tibi absenti. respōdeo illa iura loqui in casuloge diuerso in quo ius alicui quaesitum ex mora non est, patet ex l. mancipiorum, ibi: *Si omnia integra sunt, in d. c. si tibi, ibi: antequam tamen ipsum conuerit.* Quae ratio nostro casu nullo modo potest adaptari, quia in hoc casu ex lapsu temporis à iudice praesumpti probationibus facienda, statim acquiritur ius parti litiganti, cōtra alteram non producentem, & ideo in hoc casu non potest admitti quod supponit rem integram esse & nulli parti fieri praesudicium. Fit enim praesudicium iuri contrariae parti acquisito ex defectu probationis intra tempus à iudice praefixum non producta.

21 Tertiū tempus est postquam pars triplis productione fecit, iuxta tx. in c. in causis, 13. c. vltima tertia. 55. hoc tit. d. auth. de testi. collat. 7. §. quia verò. Quod hodie de consuetudine non feruari ait Mōtal. in l. 15. ti. 8. de las testimūias lib. 2. fori legum. tamē fecudū ius nō aliter datur quarta productio, quā si procedat solēnitās auct. at qui semel. C. de probation. c. pen. hoc tit. d. auth. de testib. §. quia verò.

22 Quartū est, quando pars didicit testificata, vt in d. auth. de testib. §. quia verò multi. in illis verbis, *vt pote suspicione habita*, & melius ex nostra Cle. 2. de testib. ex quibus iuribus colligitur praesumptio subornationis testium esse iuris & de iure aduersus eum qui didicit testificata, ita Aret. dicit communem in c. intimauit. nu. 10. hoc tit. Ac proinde non admitti probationem contrarium ex Glo. recepta inc. qui fidem. de spō.

23 Quintum est facta legitime publicatione attestationum de qua hic agimus. Est autē publicatio testium legitima notificatio facta partibus de dictis testium, quā editione attestationum, seu aperturam testium appellat Glof. per tx. ibi, in d. auth. de testib. §. quia verò multi. Erit legitima si forma haec seruetur, vt iudex elapsa termino probatorio ad petitionem partis altera parte citata iudex interlocutorie pronunciet dicta testium aperta & publicata esse, & iam ex eo publicatis & apertis haberi. Et inde litigantibus ceditur facultas suas & alienas probationes impediendi. Quo fit vt non abs re timeri possit ne

partes ad suppleōs defectus probationis testes inducāt, vt supra dictum est. nu. 5. vnde merito ad hoc vitandū prohibentur testium probationes, neq; in hoc iniuria sit allegati certiorē probationem habere cū iam per ipsam petitionem publicationis testium, & per citationem sibi factam ante publicationem allegare poterit cōtra publicationem & petere terminum probatorium ampliari, & non allegado, ac publicationi expresse, vel tacite assentiendo videatur renūtiasse iuri suo, & remittit ab actione suas non sit amplius dād' reclusus ad eas. l. queritur. 14. §. si veditor. ff. de adilitio edicto, l. si quis in cōscribēdo. C. de pact. l. 3. C. de fide instru. c. quā periculosum. 7. q. 1. in qua ratione iunctis, quae supra adduximus fundata nostra Clemēt. iustissime prohibitionem hanc edidit.

24 Nec obstat argumēta in contrarium adducta. Nā ad primū facile respōdeo testes toties esse recipiēdos quoties per illos de veritate legitime constare possit, non tamē legitime constare quoties non constat tempore, & modo ab ipsis legibus definitio: & ad l. vnus. §. cogniturum respondebimus in secunda ampliatione, n. 68. Ad tex. in d. c. iudicantem ibi: *tam diu actio veniatur quousque ad veritatem perueniatur*, respōdeo intelligi intra terminos à iure constitutos, alioquin esset procedere in infinitum si illud quousque terminum aliquem non haberet. Et ad illa verba eiusdem tx. ibi: *quā peractis omnibus, & c.* respōdeo per publicationem testium legitime factam satis superque eius constitutionem seruari: nā satis ipsi fatetur nil amplius habere quod proponat cū per publicationem expresse, vel tacite probationi renūtiauerint vt supra n. 23. nec iudicē impedire nouas probationes, sed ius ipsum per quod hic finis & modus probationibus adducendis imponitur. Ad rationem in qua hoc arg. fundatur, respōdeo procedere non data aliqua prohibitionem legis, quae similiter vt clarius constet de veritate & obuiam eatur falsitati prohibeat ne amplius testes recipiantur, vt prohibitum est post publicatas attestations hic & in iuribus similibus.

25 Nec obstat secundū argumētū, cui similiter respōdeo verū esse nihil magis in iudicijs praeter dictam quā vt veritas constet: hoc tamē nostrae decisioni non obstat, quia nego hac decisionem veritatem occultari, sed potius ex ea prohibitionem sequitur veritatem in iudicijs probatam constare & hanc prohibitionem inducēt esse ne per falsos testes veritas obscuretur, vt constat ex ratione in qua diximus nostrū tx. fundari. Quae admodum enim ex eo quod plurimā iura non admittunt testes non integros vt periuros, infames, criminosos, suspectos, &c. de quibus latē DD. passim, maxime